
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 22,129,995 22,817,882 △687,887

국 2,783,746

균 3,088,000

도 1,920,514

군 14,337,735

재난안전관리 732,148 610,912 121,236

국 6,083

도 45,442

군 680,623

안전문화운동 추진 732,148 610,912 121,236

국 6,083

도 45,442

군 680,623

안전관리조직 운영 49,360 39,570 9,790

201 일반운영비 31,960 23,610 8,350

01 사무관리비 29,660 21,310 8,350

○일반수용비 10,700

○위원회 운영 수당 3,360

○안전관리 자문단 운영수당 10,800

○급량비 4,800

10,700,000원

3,360,000원

10,800,000원

4,800,000원

02 공공운영비 2,300 2,300 0

○사무실 위성방송 수신료 300

○복사기 등 전산기기 수리 2,000

25,000원*12월

1,000,000원*2회

202 여비 14,400 12,960 1,440

01 국내여비 14,400 12,960 1,440

○안전관리 업무추진 14,40014,400,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○안전관리 업무 시책추진 3,0003,000,000원

안전문화운동 23,860 31,670 △7,810

도 4,600

군 19,260

201 일반운영비 17,860 26,670 △8,810

도 3,600

군 14,260

01 사무관리비 17,860 26,670 △8,810

○도비보조사업 11,860

― 안전문화운동 지원사업 추진 11,86011,860,000원

도 3,600

군 8,260

○안전문화운동 홍보물품 제작 6,0006,000,000원

301 일반보상금 6,000 5,000 1,000

도 1,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 5,000

09 행사실비보상금 6,000 5,000 1,000

○안전문화운동 참석자 보상금

5,000

○도비보조사업 1,000

― 안전보안관 운영 1,000

10,000원*100명*5회

1,000,000원

도 1,000

풍수해보험 지원 42,000 42,000 0

도 21,000

군 21,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○풍수해보험 홍보물 제작 2,0001,000원*2,000매

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 21,000

군 19,000

06 보험금 40,000 40,000 0

○도비보조사업 40,000

― 풍수해 보험금 지원 40,00040,000,000원

도 21,000

군 19,000

안전문화 확산 지원 47,000 41,200 5,800

도 15,000

군 32,000

206 재료비 12,000 11,200 800

01 재료비 12,000 11,200 800

○취약계층 기초 소방시설 보급 지원

12,00030,000원*400개

402 민간자본이전 35,000 30,000 5,000

도 15,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 30,000 5,000

○도비보조사업 35,000

― 화재피해주민 "119희망의집" 건축보급

35,00035,000,000원

도 15,000

군 20,000

물놀이 지역 안전관리 149,911 111,801 38,110

101 인건비 134,431 99,601 34,830

04 기간제근로자등보수 134,431 99,601 34,830

○물놀이 안전요원 운영 인건비 134,431

― 기본급 95,391

― 주휴수당 20,575

― 연차휴가수당 3,741

66,800원*28명*51일

66,800원*28명*11일

66,800원*28명*2일



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 4대보험료 14,724119,705,600원*12.3%

201 일반운영비 5,480 2,200 3,280

01 사무관리비 5,480 2,200 3,280

○물놀이 지역 물품 정비(구명조끼 등)

2,400

○물놀이 안전요원 근무복 및 안전장비 등

3,080

2,400,000원

110,000원*28명

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○물놀이 안전시설 설치 및 정비 10,00010,000,000원

물놀이 안전시설 설치 6,376 7,480 △1,104

국 3,188

도 1,594

군 1,594

401 시설비및부대비 6,376 7,480 △1,104

국 3,188

도 1,594

군 1,594

01 시설비 6,376 7,480 △1,104

○국비보조사업 6,376

― 물놀이 안전시설 설치 6,3766,376,000원

국 3,188

도 1,594

군 1,594

국가안전대진단 추진 6,000 20,100 △14,100

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 6,000 20,100 △14,100

도 1,800

군 4,200

01 사무관리비 6,000 20,100 △14,100

○도비보조사업 6,000

― 2019년 국가안전대진단 추진 6,0006,000,000원

도 1,800

군 4,200

기초단위 현장종합훈련 지원 9,391 5,791 3,600

국 2,895

도 1,448

군 5,048

201 일반운영비 8,391 5,791 2,600

국 2,895

도 1,448

군 4,048

01 사무관리비 2,600 0 2,600



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○안전한국훈련 컨설팅 수당

600

○안전한국훈련 훈련장비 임차 2,000

200,000원*1명*3회

2,000,000원

03 행사운영비 5,791 5,791 0

○국비보조사업 5,791

― 재난대응 안전한국훈련 5,7915,791,000원

국 2,895

도 1,448

군 1,448

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○안전한국훈련 참석 보상 1,00010,000원*100명

사회재난징후 제거사업 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 49,460 49,460 0

○재난징후 안전조치 49,46049,460,000원

03 시설부대비 540 540 0

○재난징후 안전조치 54050,000,000원*1.08/100

소방활동 지원 348,250 261,300 86,950

301 일반보상금 4,300 4,300 0

09 행사실비보상금 4,300 4,300 0

○의용소방대 도 기술경연 참석보상

1,800

○소방의날 기념 참석 보상 2,500

1,800,000원

2,500,000원

307 민간이전 39,950 32,000 7,950

02 민간경상사업보조 39,950 32,000 7,950

○의용소방대 활동지원 19,950

○의용소방대 영호남 교류행사 지원

5,000

○의용소방대 기술경연대회 지원 15,000

19,950,000원

5,000,000원

15,000,000원

401 시설비및부대비 304,000 225,000 79,000

01 시설비 301,731 223,488 78,243

○농촌형 소화전 정비 21,762

○대병119구급지원센터 부지매입

279,969

21,762,000원

279,969,000원

03 시설부대비 2,269 1,512 757

○농촌형 소화전 정비 238

○대병119구급지원센터 부지매입

2,031

22,000,000원*1.08/100

282,000,000원*0.72/100

민방위 운영 641,685 356,148 285,537

국 190,363

도 18,072



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 433,250

비상대비 능력 향상 544,402 257,376 287,026

국 186,100

도 6,500

군 351,802

비상대비 업무추진 34,430 38,130 △3,700

201 일반운영비 24,480 28,480 △4,000

01 사무관리비 16,900 20,900 △4,000

○민방위 업무 추진 5,400

○비상대비 훈련 추진 11,500

5,400,000원

11,500,000원

02 공공운영비 7,580 7,580 0

○민방위 급수시설 전기료

1,680

○시설장비유지비 5,900

― 민방위급수시설 전기안전점검 수수료

2,400

― 민방위비상급수시설 물탱크 청소 및 소독

1,600

― 민방위경보기 유지관리 1,900

70,000원*2개소*12월

100,000원*2개소*12월

400,000원*2개소*2회

1,900,000원*1식

301 일반보상금 4,950 4,650 300

09 행사실비보상금 3,650 3,650 0

○예비군 창설기념 참석보상 750

○비상대비 훈련 참가자 보상 1,300

○민방위대 창설기념 참석보상 1,600

750,000원

10,000원*130명

10,000원*160명

12 기타보상금 1,300 1,000 300

○민방위유공자 표창패 구입 1,300100,000원*13명

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○민방위 장비 구입 5,0005,000,000원

통합방위 지원 10,640 7,640 3,000

201 일반운영비 10,640 7,640 3,000

01 사무관리비 5,640 7,640 △2,000

○일반수용비 2,000

○협의회 운영수당 3,640

2,000,000원

70,000원*13명*4회

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○통합방위지원본부 전용선로 구축

5,0005,000,000원

지역예비군 육성 157,000 90,400 66,600

도 6,500

군 150,500

403 자치단체등자본이전 157,000 90,400 66,600

도 6,500



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 150,500

03 예비군육성지원자본보조 157,000 90,400 66,600

○도비보조사업 157,000

― 지역예비군 육성지원 157,000157,000,000원

도 6,500

군 150,500

사회복무요원 관리 156,232 121,206 35,026

301 일반보상금 156,232 121,206 35,026

08 사회복무요원보상금 156,232 121,206 35,026

○일반 사회복무요원 93,676

― 봉급 51,845

― 중식비 19,008

― 교통비 19,008

― 피복비 3,575

― 상해보험 가입비 240

○사회복지시설 사회복무요원 62,556

― 중식비 61,776

― 상해보험 가입비 780

360,030원*12명*12월

6,000원*22일*12명*12월

6,000원*22일*12명*12월

297,840원*12명

20,000원*12명*1회

6,000원*22일*39명*12월

20,000원*39명*1회

사회복무제도지원 186,100 0 186,100

국 186,100

301 일반보상금 186,100 0 186,100

국 186,100

08 사회복무요원보상금 186,100 0 186,100

○국비보조사업 186,100

― 사회복지시설 사회복무요원 186,100

ㆍ봉급 154,460154,460,000원

국 154,460

ㆍ교통비 21,81021,810,000원

국 21,810

ㆍ피복비 9,8309,830,000원

국 9,830

지역민방위 역량 제고 97,283 98,772 △1,489

국 4,263

도 11,572

군 81,448

민방위교육운영비 8,642 8,068 574

국 3,049

도 1,678

군 3,915

201 일반운영비 1,354 1,852 △498

국 863

도 147

군 344

01 사무관리비 1,354 1,852 △498



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 1,354

― 민방위교육 강사수당 702702,000원

국 211

도 147

군 344

― 마을단위 소집단훈련경비(민관군 합동 민방

위종합훈련 실시) 652652,000원

국 652

301 일반보상금 7,288 6,216 1,072

국 2,186

도 1,531

군 3,571

09 행사실비보상금 7,288 6,216 1,072

○국비보조사업 7,288

― 기술지원대 등 전문교육 지원 2,3002,300,000원

국 690

도 483

군 1,127

― 지원민방위대 육성 4,4994,499,000원

국 1,350

도 945

군 2,204

― 민방위리더 양성 489489,000원

국 146

도 103

군 240

민방위 훈련 및 교육지원 1,309 2,880 △1,571

도 393

군 916

201 일반운영비 1,309 2,880 △1,571

도 393

군 916

01 사무관리비 1,309 2,880 △1,571

○도비보조사업 1,309

― 민방위 실기교육 강사수당 1,3091,309,000원

도 393

군 916

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○국비보조사업 1,900



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 국민참여 민방위의 날 훈련 1,9001,900,000원

국 570

도 399

군 931

민방위대 화생방 방독면 보급 5,012 6,124 △1,112

국 644

도 1,311

군 3,057

405 자산취득비 5,012 6,124 △1,112

국 644

도 1,311

군 3,057

01 자산및물품취득비 5,012 6,124 △1,112

○국비보조사업 2,146

― 민방위대원 화생방용 방독면 보급(계속)

2,1462,146,000원

국 644

도 451

군 1,051

○도비보조사업 2,866

― 민방위대원 화생방용 방독면 자체 보급(신

규) 2,8662,866,000원

도 860

군 2,006

생활민방위 활성화 25,970 42,000 △16,030

도 7,791

군 18,179

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○도비보조사업 2,000

― 민방위대 행사지원 2,0002,000,000원

도 600

군 1,400

301 일반보상금 23,970 42,000 △18,030

도 7,191

군 16,779

09 행사실비보상금 23,970 42,000 △18,030

○도비보조사업 23,970

― 민방위대 활동지원 23,97023,970,000원

도 7,191

군 16,779

주부민방위기동대 활동지원 54,450 37,800 16,650

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○주부민방위기동대 결의대회 10,00010,000,000원

301 일반보상금 44,450 27,800 16,650

09 행사실비보상금 26,800 26,800 0

○주부민방위기동대 활성화 26,800

― 각종 캠페인 및 훈련 참가 보상금

8,800

― 안전체험훈련 및 안보견학 18,000

10,000원*88명*10회

18,000,000원

12 기타보상금 17,650 1,000 16,650

○주부민방위기동대 단체복 구입

17,65050,000원*353벌

재해 및 재난 예방 5,594,200 5,732,240 △138,040

국 1,750,000

도 525,000

군 3,319,200

재난관리기반 구축 504,200 793,540 △289,340

재난관리조직 운영 47,600 52,540 △4,940

201 일반운영비 27,000 17,900 9,100

01 사무관리비 26,000 16,900 9,100

○일반수용비 8,200

○위원회 운영 수당 12,600

○급량비 5,200

8,200,000원

70,000원*18명*10회

5,200,000원

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○한국방재협회 연회비 1,0001,000,000원*1회

202 여비 9,600 8,640 960

01 국내여비 9,600 8,640 960

○재난관련 교육 및 현장점검 9,6009,600,000원

307 민간이전 11,000 11,000 0

02 민간경상사업보조 11,000 11,000 0

○지역자율방재단 활동비 지원 6,000

○아마추어무선연맹 활동비 지원 5,000

6,000,000원

5,000,000원

방재시설물 유지관리 456,600 741,000 △284,400

201 일반운영비 181,600 166,000 15,600

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○종합상황실 유지관리 2,4002,400,000원

02 공공운영비 179,200 163,600 15,600

○공공요금 및 제세 179,200

― 재난예경보시설 전기료 및 통신료

13,200

― 재난감시 CCTV 운영 통신료

15,600

1,100,000원*12월

1,300,000원*12월



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난문자방송서비스 사용료

20,400

― 배수장 전기요금 125,000

― 배수장 유류비 5,000

1,700,000원*12월

125,000,000원*1식

5,000,000원

401 시설비및부대비 275,000 575,000 △300,000

01 시설비 275,000 575,000 △300,000

○배수장 운영관리비 265,000

○CCTV, 기상관측시스템, 재난상황실 등

10,000

265,000,000원*1식

10,000,000원*1식

재해예방 및 대응체제 구축 5,090,000 4,938,700 151,300

국 1,750,000

도 525,000

군 2,815,000

재해예방사업 1,275,000 1,123,700 151,300

201 일반운영비 10,000 9,700 300

01 사무관리비 10,000 9,700 300

○일반수용비 10,00010,000,000원

206 재료비 15,000 14,000 1,000

01 재료비 15,000 14,000 1,000

○수방자재 구입 15,00015,000,000원

401 시설비및부대비 1,250,000 1,100,000 150,000

01 시설비 1,241,720 1,092,620 149,100

○재해예방사업 297,840

○재해위험 고목정비사업 148,920

○긴급 재해위험지역해소 사업 198,560

○재해위험지 정비 496,400

○재해위험지 및 시설물안전진단 용역

100,000

297,840,000원

148,920,000원

198,560,000원

496,400,000원

100,000,000원

03 시설부대비 8,280 7,380 900

○재해예방사업 2,160

○재해위험 고목정비사업

1,080

○긴급 재해위험지역해소 사업

1,440

○재해위험지 정비 3,600

300,000,000원*0.72/100

150,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

500,000,000원*0.72/100

재해복구사업 300,000 300,000 0

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○사유시설 피해복구 재난지원금 50,00050,000,000원

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 248,020 248,020 0



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재해피해 응급복구 장비임차 49,460

○재해피해 응급복구 및 시설 보수

198,560

49,460,000원

198,560,000원

03 시설부대비 1,980 1,980 0

○재해피해 응급복구 장비임차

540

○재해피해 응급복구 및 시설 보수

1,440

50,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

폭염, 지진 등 기타재해 대비 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○폭염,지진 등 기타재해 홍보물 제작

15,00015,000,000원

재해위험지역정비(재해위험지구-월평)(지원) 900,000 1,000,000 △100,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

401 시설비및부대비 900,000 1,000,000 △100,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

01 시설비 894,330 993,700 △99,370

○국비보조사업 894,330

― 월평 자연재해위험개선지구 정비사업

894,330894,330,000원

국 450,000

도 135,000

군 309,330

03 시설부대비 5,670 6,300 △630

○국비보조사업 5,670

― 월평 자연재해위험개선지구 정비사업

5,670900,000,000원*0.63/100

재해위험지역정비(재해위험지구-질매)(지원) 900,000 0 900,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

국 450,000

도 135,000

군 315,000

01 시설비 894,330 0 894,330

○국비보조사업 894,330

― 질매 자연재해위험개선지구(풍수해위험생활

권) 정비사업 894,330894,330,000원

국 450,000

도 135,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 309,330

03 시설부대비 5,670 0 5,670

○국비보조사업 5,670

― 질매 자연재해위험개선지구(풍수해위험생활

권) 정비사업 5,670900,000,000원*0.63/100

재해위험지역정비(급경사지)(지원) 1,700,000 1,200,000 500,000

국 850,000

도 255,000

군 595,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,200,000 500,000

국 850,000

도 255,000

군 595,000

01 시설비 1,692,080 1,195,680 496,400

○국비보조사업 1,692,080

― 항곡지구 급경사지정비사업 496,400496,400,000원

국 250,000

도 75,000

군 171,400

― 매호지구 급경사지정비사업

1,195,6801,195,680,000원

국 600,000

도 180,000

군 415,680

03 시설부대비 7,920 4,320 3,600

○국비보조사업 7,920

― 항곡지구 급경사지정비사업

3,600

― 매호지구 급경사지정비사업

4,320

500,000,000원*0.72/100

1,200,000,000원*0.36/100

하천관리 12,718,500 12,686,464 32,036

국 837,300

균 3,088,000

도 1,332,000

군 7,461,200

하천정비 및 하도준설 12,718,500 12,686,464 32,036

국 837,300

균 3,088,000

도 1,332,000

군 7,461,200

생태하천 복원사업 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 144,000

군 456,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 144,000

군 456,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 1,195,680 0 1,195,680

○균형발전특별회계사업 1,195,680

― 양천 생태하천 복원사업 1,195,6801,195,680,000원

균 600,000

도 144,000

군 451,680

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○균형발전특별회계사업 4,320

― 양천 생태하천 복원사업

4,3201,200,000,000원*0.36/100

일반하천정비사업 600,000 380,000 220,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 380,000 220,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 596,220 377,264 218,956

○도비보조사업 596,220

― 이천지구(숭산천) 하천정비사업

596,220596,220,000원

도 300,000

군 296,220

03 시설부대비 3,780 2,736 1,044

○도비보조사업 3,780

― 이천지구(숭산천) 하천정비사업

3,780600,000,000원*0.63/100

하천 유지관리사업 540,000 350,000 190,000

도 270,000

군 270,000

401 시설비및부대비 540,000 350,000 190,000

도 270,000

군 270,000

01 시설비 535,968 347,300 188,668

○도비보조사업 535,968

― 하천유지관리사업 297,840297,840,000원

도 150,000

군 147,840

― 지방하천표지판 정비 39,56839,568,000원

도 20,000

군 19,568

― 지방하천 준설사업 198,560198,560,000원

도 100,000

군 98,560

03 시설부대비 4,032 2,700 1,332

○도비보조사업 4,032

― 하천유지관리사업 2,160300,000,000원*0.72/100



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 지방하천표지판 정비

432

― 지방하천 준설사업

1,440

40,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

배수문 유지관리 70,000 70,000 0

도 35,000

군 35,000

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

도 35,000

군 35,000

01 시설비 69,460 69,460 0

○도비보조사업 69,460

― 노후배수문 유지관리 49,46049,460,000원

도 25,000

군 24,460

― 노후배수문 정비 20,00020,000,000원

도 10,000

군 10,000

03 시설부대비 540 540 0

○도비보조사업 540

― 노후배수문 유지관리

54050,000,000원*1.08/100

지방하천 정비 1,269,000 760,000 509,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○가야천 수변공원 공공요금 12,000

― 가야수변공원 공공요금 4,800

― 월광사, 야로체육공원 공공요금

7,200

400,000원*12월

600,000원*12월

401 시설비및부대비 1,257,000 760,000 497,000

01 시설비 1,246,904 752,944 493,960

○지방하천 및 제방 정비 200,000

○춘풍소 수변공원 조성사업 426,904

○가야천 수변공원 수목관리사업 50,000

○합천 내곡천(법정지구) 호안정비사업

40,000

○봉산 노곡천(양지지구) 호안정비사업

100,000

○묘산 광산천 호안정비사업 40,000

○가야 청현천 호안정비사업 35,000

○야로 묵촌천 호안정비사업 30,000

○쌍책 성산천 호안정비사업 50,000

○덕곡 덕곡천(율원지구) 호안정비사업

20,000

200,000,000원

426,904,000원

50,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

20,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청덕 초곡천 호안정비사업 35,000

○대양 아천제방 누수보강사업 10,000

○쌍백 죽전천(죽전지구) 호안정비사업

40,000

○삼가 용흥천(가사들) 호안정비사업

40,000

○삼가 학리천 호안정비사업 50,000

○가회 신등천(다공지구) 호안정비사업

50,000

○용주 공암천 호안정비 사업 30,000

35,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

03 시설부대비 10,096 7,056 3,040

○춘풍소 수변공원 조성사업

3,096

○지방하천 및 제방정비 7,000

430,000,000원*0.72/100

7,000,000원

하도정비 423,000 300,000 123,000

401 시설비및부대비 423,000 300,000 123,000

01 시설비 420,000 297,660 122,340

○하도정비 200,000

○초곡천 하도정비사업 20,000

○신반천 하도정비사업 30,000

○금성천 하도정비사업 20,000

○유수지장목 제거 100,000

○합천천 유수지장목 제거사업 50,000

200,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

03 시설부대비 3,000 2,340 660

○하도정비 및 유수지장목 제거 3,0003,000,000원

춘추계 하천제방정비 403,000 400,000 3,000

401 시설비및부대비 403,000 400,000 3,000

01 시설비 400,000 397,120 2,880

○춘추계 하천제방정비 200,000

○제방풀베기 사업 200,000

200,000,000원

200,000,000원

03 시설부대비 3,000 2,880 120

○춘추계 하천제방정비 및 제방풀베기 사업

3,0003,000,000원

소하천정비(하빈1천) 992,000 0 992,000

균 696,000

군 296,000

401 시설비및부대비 992,000 0 992,000

균 696,000

군 296,000

01 시설비 985,750 0 985,750

○균형발전특별회계사업 985,750

― 하빈1천 정비사업 985,750985,750,000원

균 696,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 289,750

03 시설부대비 6,250 0 6,250

○균형발전특별회계사업 6,250

― 하빈1천 정비사업 6,250992,000,000원*0.63/100

소하천정비(봉두천) 2,012,000 320,000 1,692,000

균 1,006,000

군 1,006,000

401 시설비및부대비 2,012,000 320,000 1,692,000

균 1,006,000

군 1,006,000

01 시설비 2,004,756 317,696 1,687,060

○균형발전특별회계사업 2,004,756

― 봉두천 정비사업 2,004,7562,004,756,000원

균 1,006,000

군 998,756

03 시설부대비 7,244 2,304 4,940

○균형발전특별회계사업 7,244

― 봉두천 정비사업

7,2442,012,000,000원*0.36/100

소하천정비(손목천) 400,000 320,000 80,000

균 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 320,000 80,000

균 200,000

군 200,000

01 시설비 397,120 317,696 79,424

○균형발전특별회계사업 397,120

― 손목천 정비사업 397,120397,120,000원

균 200,000

군 197,120

03 시설부대비 2,880 2,304 576

○균형발전특별회계사업 2,880

― 손목천 정비사업 2,880400,000,000원*0.72/100

소하천정비(남동천) 372,000 0 372,000

균 186,000

군 186,000

401 시설비및부대비 372,000 0 372,000

균 186,000

군 186,000

01 시설비 369,321 0 369,321

○균형발전특별회계사업 369,321

― 남동천 정비사업 369,321369,321,000원

균 186,000

군 183,321



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 2,679 0 2,679

○균형발전특별회계사업 2,679

― 남동천 정비사업 2,679372,000,000원*0.72/100

소하천 유지관리 881,000 1,094,000 △213,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○소하천관리위원회 위원 참석수당

1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 880,000 1,093,000 △213,000

01 시설비 875,000 1,082,815 △207,815

○소하천 정비 300,000

○소하천 미불용지 보상 30,000

○합천 안터천 호안정비사업 40,000

○묘산 반포천 호안정비사업 40,000

○가야 큰암천 호안정비사업 35,000

○가야 외사천 호안정비사업 30,000

○율곡 목실천 호안정비사업 70,000

○쌍책 다라1천 호안정비사업 50,000

○덕곡 본곡2천 호안정비사업 50,000

○덕곡 율원5천 호안정비사업 50,000

○적중 상부천 호안정비사업 40,000

○가회 월계천 호안정비사업 30,000

○가회 산두천 호안정비사업 20,000

○대병 곰실천 호안정비사업 25,000

○대병 한갓천 호안정비사업 25,000

○용주 성지천 호안정비사업 40,000

300,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

40,000,000원

03 시설부대비 5,000 10,185 △5,185

○소하천 정비 5,0005,000,000원

수해피해 응급복구 211,520 211,160 360

201 일반운영비 7,920 7,920 0

01 사무관리비 7,920 7,920 0

○일반수용비 6,000

○급량비 1,920

1,500,000원*4분기

1,920,000원

202 여비 3,600 3,240 360

01 국내여비 3,600 3,240 360

○하천관련 업무추진 3,6003,600,000원

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 198,560 1,440

○재해사전대비 및 응급복구 200,000200,000,000원

폐천부지등 기능상실토지 관리 10,000 10,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○폐천부지 보상, 측량 및 등기수수료

10,00010,000,000원

발전소 주변지역 지원사업(공공사회복지) 18,980 18,304 676

국 7,300

군 11,680

201 일반운영비 5,920 5,920 0

01 사무관리비 5,920 5,920 0

○일반수용비 4,000

○급량비 1,920

1,000,000원*4분기

1,920,000원

202 여비 5,760 5,184 576

01 국내여비 5,760 5,184 576

○하천관리 업무추진 5,7605,760,000원

401 시설비및부대비 7,300 7,200 100

국 7,300

01 시설비 7,300 7,200 100

○국비보조사업 7,300

― 발전소 주변지역 지원사업 7,3007,300,000원

국 7,300

국가하천 유지보수사업(4대강) 60,000 70,000 △10,000

국 60,000

101 인건비 10,000 20,000 △10,000

국 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 20,000 △10,000

○국비보조사업 10,000

― 국가하천관리 인부임 10,00010,000,000원

국 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 20,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○국비보조사업 20,000

― 친수공원 공공요금 및 유류대

20,00020,000,000원

국 20,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 30,000

01 시설비 30,000 29,676 324

○국비보조사업 30,000

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

30,00030,000,000원

국 30,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국가하천 유지보수사업(4대강외) 1,130,000 1,030,000 100,000

국 770,000

군 360,000

101 인건비 150,000 80,000 70,000

국 100,000

군 50,000

04 기간제근로자등보수 150,000 80,000 70,000

○국비보조사업 150,000

― 국가하천관리 인부임 150,000150,000,000원

국 100,000

군 50,000

401 시설비및부대비 980,000 950,000 30,000

국 670,000

군 310,000

01 시설비 973,826 944,015 29,811

○국비보조사업 973,826

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

973,826973,826,000원

국 670,000

군 303,826

03 시설부대비 6,174 5,985 189

○국비보조사업 6,174

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

6,174980,000,000원*0.63/100

황강 나루길 수변공원 조성사업 926,000 174,000 752,000

도 463,000

군 463,000

401 시설비및부대비 926,000 174,000 752,000

도 463,000

군 463,000

01 시설비 920,167 172,747 747,420

○도비보조사업 920,167

― 황강나루길 수변공원조성사업

920,167920,167,000원

도 463,000

군 457,167

03 시설부대비 5,833 1,253 4,580

○도비보조사업 5,833

― 황강나루길 수변공원조성사업 5,8335,833,000원

핫들생태공원 유지보수사업 200,000 300,000 △100,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

01 시설비 198,560 297,840 △99,280

○핫들생태공원 유지보수 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 2,160 △720



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○핫들생태공원 유지보수

1,440200,000,000원*0.72/100

문화관광자원개발(황강 생태공원 조성) 800,000 0 800,000

균 400,000

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

균 400,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○균형발전특별회계사업 794,960

― 황강생태공원조성사업 794,960794,960,000원

균 400,000

도 120,000

군 274,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○균형발전특별회계사업 5,040

― 황강생태공원조성사업 5,0405,040,000원

황강 하도정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○황강 하도정비(제2강수욕장) 198,560198,560,000원

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○황강 하도정비(제2강수욕장)

1,440200,000,000원*0.72/100

안전관리 강화 1,833,556 1,882,098 △48,542

CCTV 통합관제센터 1,833,556 1,882,098 △48,542

통합관제센터 운영 1,319,656 1,226,498 93,158

201 일반운영비 568,456 556,466 11,990

01 사무관리비 12,080 11,360 720

○일반수용비 8,400

○위원회 운영수당 560

○급량비 3,120

8,400,000원

70,000원*8명*1회

3,120,000원

02 공공운영비 556,376 545,106 11,270

○공공요금 및 제세 435,840

― CCTV 전용회선료 380,160

― 초등학교 CCTV연계 회선료(교육청 전입금)

21,120

― CCTV 전기요금 34,560

○시설장비유지비 120,536

― 관제센터 및 CCTV 시스템 수선비

30,000

88,000원*360회선*12월

88,000원*20회선*12월

8,000원*360개소*12월

500,000원*5대*12월



부서: 안전총괄과

정책: 안전관리 강화

단위: CCTV 통합관제센터 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― CCTV 유지보수 48,570

ㆍCCTV 유지보수(연간) 43,770

ㆍCCTV 유지보수(6개월)

4,800

― 통합관제센터 시스템 유지보수 41,966

ㆍ통합관제센터 시스템(H/W) 유지보수

25,636

ㆍ통합관제센터 시스템(S/W) 유지보수

16,330

729,500,000원*6%

160,000,000원*6%*0.5

394,400,000원*6.5%

142,000,000원*11.5%

202 여비 7,200 6,480 720

01 국내여비 7,200 6,480 720

○관제센터 업무추진 7,2007,200,000원

307 민간이전 744,000 663,552 80,448

05 민간위탁금 744,000 663,552 80,448

○모니터요원 용역비 744,000

― 통합관제센터 운영 모니터요원 용역비

629,088

― 초등학교 CCTV연계 모니터요원 용역비(교육

청 전입금) 114,912

629,088,000원

2,394,000원*4명*12월

통합관제센터 기반시설 증설 및 보강 82,900 280,000 △197,100

405 자산취득비 82,900 280,000 △197,100

01 자산및물품취득비 82,900 280,000 △197,100

○CCTV 비상벨 시스템 구축 20,000

○영상저장분배서버 구매 22,000

○IP관리시스템 라이선스 증설

40,900

20,000,000원*1식

11,000,000원*2식

40,900원*1,000채널

CCTV 인프라 구축 431,000 375,600 55,400

401 시설비및부대비 431,000 375,600 55,400

01 시설비 427,669 372,503 55,166

○방범용 CCTV 설치공사 365,350

○CCTV 조명안내판 설치 32,643

○CCTV 이전 및 긴급 복구비 29,676

365,350,000원

32,643,000원

29,676,000원

03 시설부대비 3,331 3,097 234

○방범용 CCTV 설치공사

2,650

○CCTV 조명안내판 설치

357

○CCTV 이전 및 긴급 복구비

324

368,000,000원*0.72/100

33,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

재무활동(안전총괄과) 582,506 1,523,220 △940,714

내부거래 지출 582,506 1,523,220 △940,714

기금전출금 582,506 1,523,220 △940,714



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 내부거래 지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

702 기금전출금 582,506 1,523,220 △940,714

01 기금전출금 582,506 1,523,220 △940,714

○재난관리기금 전출금 582,506

― 재난관리기금 법정적립액

182,506

― 재난관리기금 전출금 400,000

18,250,582,000원*1/100

400,000,000원

행정운영경비(안전총괄과) 27,400 26,800 600

기본경비 27,400 26,800 600

기본경비 27,400 26,800 600

201 일반운영비 11,200 11,200 0

01 사무관리비 11,200 11,200 0

○일반수용비 11,20011,200,000원

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○부서운영(시책, 세미나, 워크숍 참석 등)

12,00012,000,000원

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,2004,200,000원


